Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0915/2022
Em, 19 de dezembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL,
ATIVIDADES PARA COMBATER OS MOSQUITOS EM
NOSSA CIDADE E O RETORNO DO CARRO FUMACÊ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando atividades para combater os mosquitos em nossa
cidade e o retorno do carro fumacê.

Sala das Sessões, em 19 de dezembro de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A população tem reclamado do aumento dos mosquitos no Município, com a
chegada do verão é comum o aumento devido a temperaturas mais elevadas e as
frequentes chuvas de verão.

Uma das formas de combate ao mosquito é a pulverização de inseticida,
popularmente conhecido como fumacê. A nuvem de fumaça de inseticida espalhada
pelas ruas e residências tenta matar o mosquito.

A melhor forma de evitar a proliferação de mosquitos em nossa cidade é pela
prevenção, então a melhor saída para essa questão seria iniciar o serviço o quanto antes.